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نوع مقاله: پژوهشی

ات فضا�ی پهنه های فقر در شهر  تغی�ی
تویسرکان

چکیده
برای دسترسی  برنامه ریزی  بهبود شرایط و  برای  ارائه راهبردها و راهکارهای مناسب  پهنه های فقر و  شناخت 
سوم  جهان  شهرهای  در  می باشد.  پایدار  شهر  تحقق  برای  اقدامات ضروری  از  اساسی  خدمات  به  شهروندان 
همواره تعداد محدودی از محله ها از کیفیت مطلوب برخوردار بوده و در مقابل سایر نواحی از رفاه و آسایش 
قابل قبولی برخوردار نیستند. پژوهش حاضر با هدف شناسایی بلوک های فقیرنشین و تغییرات فضایی آن ها در 
یک دوره 5ساله )1390-1395( در شهر تویسرکان انجام شد. این پژوهش ازنظر هدف کاربردی و از نظر روش 
توصیفی - تحلیلی می باشد. روش گردآوری داده ها برای مبانی نظری به صورت اسنادی، کتابخانه ای و داده های 
خام پژوهش در هر دو دوره از مرکز آمار ایران استخراج  شده است. برای کاهش تعداد شاخص های مؤثر در فقر 
شهری و تشکیل ساختار جدید از روش تحلیل عاملی اکتشافی و برای انجام تحلیل فضایی از روش لکه های داغ 
و خودهمبستگی فضایی موران استفاده  شده است. طبق نتایج، پهنه فقر در سال 1390 در مرکز شهر بوده، اما 
این پهنه در سال 95 در نواحی شمال، شمال غرب و اطراف ناحیه مرکزی تشکیل شده است. در سال 1390 حدود 
37/6 درصد مساحت و 40/47 درصد جمعیت را در پهنه فقر قرار داشتند که این مقدار در سال 1395 به 54/58 
درصد مساحت و 68/32 درصد جمعیت شهر افزایش یافته است. شاخص موران نیز نشان داده، خودهمبستگی 
فضایی فقر در سال 95 اندکی بیشتر از سال 90 بوده ولی الگوی نهایی در هر دو دوره خوشه ای بوده است. با 
مقایسة دو دوره مشخص شده سرعت رشد فقر در شهر تویسرکان از سال 1390 تا سال 1395 نه تنها کاهش نیافته 

بلکه افزایش یافته و گستره بیشتری از شهر را در برگرفته است.

واژگان کلیدی:  تغییرات فضایی، پهنه های فقر، تحلیل عاملی، تویسرکان
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 chen et( با سرعت زیادی در حال پیشرفت بوده است شهرنشینی در جهان به خصوص در سال های اخیر 
توسعه  محرک  شهرنشینی،  بلکه  نمی شود،  فقر  رشد  به  منجر  به خودی خود  شهرنشینی،  رشد   .)،۱0۶ 20۱۴، al
اقتصادی نیز می باشد. در واقع، هیچ کشوری باوجوداینکه اکثریت جمعیت آن روستایی باشند، به توسعه اقتصادی 
دست نیافته است. بنابراین ارتباط  بین شهرگرایی و فقر، بسیار  پیچیده و اغلب، محل سوءتفاهم و برداشت های 
نادرست است )martin ، 20۱2 9، (. امروزه موضوع فقر در ادبیات و مباحث توسعه اقتصادی تا آنجا اهمیت یافته 
است که به طورکلی اگر در کشوری در یک دوره زمانی میزان فقر کاهش پیدا نکرده باشد ازنظر پروفسور دادلی سیزر 
نمی توان آن کشور را در مسیر توسعه قلمداد نمود )رشیدی و ناجی میدانی، ۱۳92، ۱۵(. باور عمومی بر این است 
که فقر در جهان درحال توسعه به سرعت شهری شده است )مهدنژاد و بیات،۱۳99، ۵0(. به طوری که فقرا اغلب در 
سطح نهایی آسیب پذیری در برابر آشفتگی اقتصادی و بلایای طبیعی قرار دارند. اکنون اندیشمندان، سیاست گذاران 
از  بسیاری  بنابراین  است.  فقر  تمرکز  شهرها،  در  اجتماعی  مسائل  ریشه  که  هستند  آگاه  شهری کاملًا  مدیران  و 
دارد(  همیشگی  و  مداوم  حضوری  فقر  آن  در  )که  هستند  متمرکز  شهری  فقیر  نواحی  روی  بر  تجربی  مطالعات 
)Ren ، 20۱۱ ۵،(. برای بیش از یک قرن، فقر شهری یکی از موضوعات بحث برانگیز جامعه شناسی و سیاسی بوده 
است. در دهه های اخیر، به دلیل تمرکز قابل توجه فقر در شهرها، علل، مفاهیم و راه حل ها به  طور قابل توجهی مورد 
بحث قرار گرفته اند )curley ،200۵  ،۱(. فقر شهری یک مسئله اجتماعی - فرهنگی، اقتصادی و فضایی است. 
اغلب روش های توسعه یافته برای مقابله با فقر بر روی روش های اقتصادی متمرکزشده اند و از دیدگاه اجتماعی و 
جغرافیایی در نظر گرفته نشده اند. فقر شهری یک مشکل فردی نیست بلکه یک چالش فرهنگی و اجتماعی است. 
بهداشتی،  آموزشی،  مانند فرصت های  نیز عواملی  و  درآمد  نابرابری  و  تفاوت ها  از  بیش  و محرومیت چیزی  فقر 
شرایط مسکن، مهم تر از همه نقش محیط در تعریف و شکل دهی مسئله فقر و نابرابری نیست، زیرا محیط شهری 
مانند یک بیمارستان مؤثر بر رفتارهای مردم است. اشتغال، پیشرفت تحصیلی، تحرک اجتماعی - فرهنگی و غیره 
تحت تأثیر محیط جغرافیایی است که افراد در آن رشد کرده اند. شهرهای قرن بیست و یکم بدون شک با چالش های 
عمده ای مواجه هستند که یکی از مهم ترین آن ها تمرکز فقر است. فقر روستایی بیشتر از فقر شهری است و شهرها 
پتانسیل بالایی برای گذران زندگی و برخورداری از معیشت و دسترسی به معیشت مردم  دارند. فقر شهری، به ویژه 
از ظرفیت  بیشتر  این کشورها رشد سریع شهرها معمولًا  در  در کشورهای درحال توسعه، در حال گسترش است. 
دولت های محلی برای ارائه خدمات است که فقر شهری و نابرابری را در شهرها افزایش خواهد داد. علاوه بر این، 
خسارت های ناشی از فقر به گونه ای گسترده و بلندمدت است که از نظر اقتصادی، فرهنگی، زیست محیطی و امنیتی 
شهر را تهدید می کند. بنابراین برنامه ریزی برای این پدیده نیازمند شناخت دقیق نواحی فقیر و سازوکارهایی است که 
آن ها را ایجاد می کنند )زندی و همکاران، ۱۳9۸، 2(. در ایران نیز شهرنشینی با روندی شتابان همراه بوده و این رشد 
شتابان، مسائل و معضلات بسیاری را برای شهرهای ایران به دنبال داشته است )روستایی، ۱۳9۴، ۱۴0(. ریشه کن 
کردن فقر و تعدیل نابرابری درآمد در ایران مهم ترین هدف سیاست گذاران اقتصادی است. شواهد حاکی از آن است 
که رشد اقتصادی در اقتصاد ایران به دلیل وجود برنامه هایی که موجب فقرزدایی می شود، گسترش می یابد. بنابراین 
ریشه کن کردن فقر و ایجاد عدالت در ایران مهم است )پورموسوی و همکاران، ۱۳92، ۴۵(. در همین راستا شهر 
تویسرکان طی سال های اخیر باتوجه به رشد جمعیت تغییرات فضایی بسیار محسوسی را در پهنه های فقر به خود 
دیده است و باتوجه به مطالب بیان شده و بررسی تغییرات فضایی پهنه های فقر در این شهر، انجام این پژوهش برای 

بهبود شرایط در ارائه خدمات مناسب به شهروندان و کاهش هر چه بیشتر پهنه های فقر لازم و ضروری می باشد.
فقر مفهومی نسبی و چندبعدی است که در طول زمان تکامل یافته اما هیچ تعریف پذیرفته شده جهانی ندارد. 
معنای آن از بافتی به بافت دیگر و از کشوری به کشور دیگر متفاوت است. تعریف آن فراتر از محرومیت غذایی 
است )Job ، 2002  ،2(. عموماً از دیدگاه مطلق )عینی یا افراطی( و نسبی )اجتماعی( مشاهده می شود. تعریف  
فقر مطلق  به کمبود ملزومات اساسی یا حداقلی برای بقا اشاره دارد. مانند غذا، سرپناه، پوشاک. از سوی دیگر، فقر 
نسبی بر اساس دیدگاه صریح اجتماعی در مورد ناتوانی افراد، خانوارها، خانواده ها یا کل جوامع برای دستیابی به 
یک استاندارد حداقلی قابل قبول اجتماعی تعریف می-شود )machado ،200۶ ۱02،(. به عبارت دیگر اندازه گیری 
 .)،۴۳ 200۶ ، bradshaw( اصلی فقر نسبی، درآمد موردنیاز برای یک خانواده برای بقا دریک زمان مشخص است
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فقر مطلق به آسانی در نظر گرفته می شود. فقر نسبی پایدار و سیستماتیک است. پویایی فقر که در مقابل ایستایی به 
کار می رود، به فرایندهای تغییرات اجتماعی - اقتصادی اطلاق می شود که منجر به افزایش، کاهش، یا تداوم فقر 
می شود. پویایی فقر دو بعد اصلی دارد؛ فرایندهای بلندمدت که به فقر مزمن مربوط می شود و فرایندهای کوتاه مدت 
که سبب ایجاد فقر گذرا می شود. پویایی فقر ورود و خروج خانوارها به فقر را بررسی می کند. دلیل اصلی ارزیابی 
از یافته های آن در تدوین برنامه های کارآمد است. این یافته ها شناخت سیاست گذاران را از  پویایی فقر، استفاده 
عوامل مؤثر بر فقر عمیق تر می سازد؛ چرا که مطالعه فقر در یک مقطع ایستا منجر به وقوع خطاهای دربرگیر یعنی 
ارائه منابع به افرادی که فقیر نیستند یا خطاهای عدم دربرگیری یعنی حذف کردن افرادی که فقیرند اما فقیر به حساب 
زندگی  نسبی  فقر  زیرخط  در  افرادی که  درصد  می توان گفت  درواقع   .)۱۵  ،۱۳9۱ )باباپور،  می شود  نیامده اند، 
می باشند.  طولانی مدت  و  گسترده  بسیار  فقر  از  ناشی  است. صدمات  یافته  مطلق کاهش   فقر  به  نسبت  می کنند، 
 Gray et( امنیتی تهدید می کند اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، زیست محیطی و  ابعاد  را در  پایداری شهرها  فقر 
al ،200۵ ۱2،(. مبارزه علیه فقر یک اولویت اساسی برای افزایش رفاه افراد و رسیدن به یک توسعه اجتماعی - 
اقتصادی واقعی به ویژه در کشورهای درحال توسعه است )Rami ،20۱۸ ۱۴، (. ادبیات در زمینه نظریه های فقر 
در درجه اول بر دیدگاه محافظه کارانه استوار است مبنی بر اینکه فقر از یک دیدگاه فردی ناشی می شود و یا قربانی 
را مقصر می داند. در این زمینه، ادبیات در مورد ادراک علل فقر را می توان فردگرا دانست که افراد خود را مسئول 
وضعیت فقر خود می دانند. درک فقر می تواند به توسعه سیاست هایی برای ریشه کنی فقر به ویژه در مناطق شهری 
به نصف تقلیل دهد نشان می دهد که فقر  را  باید فقر  با اهداف توسعه هزاره که جهان  بانک جهانی  کمک کند. 
چالش های جدیدی برای برنامه ریزان ایجاد می کند )wynand ، 20۱۶ 27،(. ازآنجاکه بشر یك موجود چندبعدی 
است و برای زندگی باید به رفع نیازهای گوناگونی بپردازد، توان او در یك جامعه تااندازه ای است كه این نیازها 
برآورده شوند و ازاین رو، فقر به مفهوم جامعی بدل می شود كه كل طیف زندگی بشر را در بر می گیرد. بنابراین، درآمد 
به عنوان شاخص فروش رفاه، یك شاخص متناسبی نیست و باید به وسیله دیگر صفات یا متغیرها همانند مسکن، 
سواد، امید به زندگی، دسترسی به کالاهای عمومی و موارد دیگر تکمیل شود )روستایی و همکاران، ۱۳9۵، ۴۸(. 
محلات فقیرنشین شهری برای توصیف طیف گسترده ای از سکونتگاه های کم درآمدها و شرایط نامطلوب سکونتی 
نقاط شهری که  پرتراکم جمعیتی،  تعریف کرد: محله مسکونی  را چنین  آن  به طورکلی می توان  و  استفاده می شود 
وضعیت مسکن آن نامطلوب و پایین تر از حد استاندارد و متعارف است، از حیث خدمات و زیرساخت های شهری 
وضعیت نابسامانی دارند. این تعریف ساده و کلی می تواند منعکس کننده جنبه های اساسی کالبدی و اجتماعی مناطق 
فرودست شهری باشد. از حیث امکانات زیرساختی این گونه محله ها نابسامان هستند )مشکینی و دیگران، ۱۳92، 
9(. دیدگاه های دیگری نیز تحولات و جابه جایی اقشار اجتماعی و به ویژه فقیران شهری و چینش جغرافیایی آن ها 
در سطح شهر را با متغیرهای قومی، نژادی، فرهنگی و مانند آن ها تفسیر کرده اند؛ اما مطالعات بعدی نشان دادند که 
این تغییرات و جابه جایی ها تحت تأثیر نیروهای آشکار و نهان دیگری هستند که ساختار فضایی اجتماعی و اقتصادی 
شهر را دگرگون می کنند. سازوکارهای پنهانی که به تعبیر دیوید هاروی در توزیع درآمد در یک نظام پیچیده شهری 
به جای کاهش نابرابری ها سبب تشدید آن می شوند و به نحو طبیعی به نفع ثروتمندان و به ضرر فقیران عمل می کنند. 
بازی نابرابر تصمیم گیری در فضای شهری، مذاکره قدرت های نابرابر برای تصمیم گیری است و به میزان منابعی که 
هر گروه در اختیار دارد وابسته است و نوعی بازی است که همه منافع برای برندگان و هیچ برای بازندگان را به همراه 

.)،۱۸ 20۱۳، Harvey( دارد

پیشینه نظری تحقیق
فقر و عوامل آن در طول زمان و در همه جای دنیا مورد بررسی قرارگرفته است. تحقیقات زیادی طی سال های 

گذشته انجام  شده است که در زیر به نتایج برخی از آن ها اشاره می شود.
چن و همکاران در سال 20۱9 پژوهشی با عنوان ''الگوی شهرنشینی و کاهش فقر: دیدگاه جدیدی برای کشف 
این کشورها در امتداد کمربند و جاده'' انجام دادند که نتایج آن نشان می دهد که متوسط سطح شهرنشینی در سال 
20۱۶، ۴۸ درصد است و متوسط نرخ رشد سالانه این کشورها 0/۶۱ درصد بین سالهای ۱99۶ تا 20۱۶ است. 
درحالی که کشورهای  هستند  شهرنشینی  از  بالاتری  سطح  دارای  خاورمیانه  و  آسیا  غرب  براین کشورهای  علاوه 
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پیشرفته با سرعت بالا در درجه اول کشورهای جنوب شرقی آسیا و چین هستند. علاوه براین، این کشورها به طور 
قابل توجهی ازلحاظ توزیع فضایی تراکم جمعیت متمایز می شوند.

پانوری  و همکاران در سال 20۱9 ''پنج دهه تحقیق در زمینه فقر شهری: جوامع تحقیقاتی اصلی، تولیدکنندگان 
دانش هسته ای و حوزه های موضوعی نوظهور'' را انجام دادند که با بررسی سیر تحول فقر شهری  نشان دادند که فقر 

شهری پس از دهه ۱990 افزایش یافته و آمریکا و بریتانیا هر دو در این زمینه تحقیقاتی پیشرو بوده اند. 
سیلوا لاوا و همکاران در سال 20۱9 در پژوهش خود با عنوان ''فقر شهری و آموزش، مروری بر ادبیات نظام مند'' 
نشان دادند فقرا علی رغم حضور در مدرسه قادر به تأمین کامل حق تحصیل خود نیستند. پیشرفت تحصیلی آن ها 
ازنظر یادگیری،  سیر تحصیلی و ظرفیت برای رسیدن به آینده ای بهتر نیازمند مشارکت، ویژگی های اجتماعی و موانع 

فرهنگی و اداری است.
هلاهلا و همکاران در سال 20۱۶ در پژوهش خود با عنوان ''اقتصاد سبز: استراتژی برای کاهش فقر شهری 
و حفاظت از محیط زیست را در ناتال آفریقای جنوبی'' به این نتیجه رسید که استراتژی اقتصاد سبز به کاهش فقر 
شهری کمک می کند، زیرا اشتغال و درآمد را در بین فقرا فراهم می کند و به طور غیرمستقیم محیط را مدیریت 

می کند.
''فقر شهری، تبعیض نژادی و شبکه های اجتماعی در  با عنوان  ادواردو و همکاران در سال 20۱۵ پژوهشی 
سائولوپولو و سالوادور برزیل'' انجام دادند که نشان داد توزیع ناهمگون شبکه ها در محدوده مورد مطالعه مرتبط 

است با دسترسی فرد به فرصت ها، این توزیع ناهمگون به تولید فقر شهری کمک می کند.
منطقه ۱2  در  فقر شهری  پهنه های  ''تبیین مکانی  پژوهشی تحت عنوان  در  در سال ۱۴00  پرهیز  و  مهدنژاد 
کلان شهر تهران'' به این نتیجه رسیدند که ۳۱ درصد از جمعیت منطقه ۱2 کلان شهر تهران فقیرند؛ درحالی که ۳۸ 
درصد از جمعیت در طبقه متوسط قرار دارند. از طرف دیگر به این نتیجه رسیدند که بین فقر و شاخص¬های بافت 

فرسوده رابطه مستقیمی وجود دارد.
زندی و همکاران در سال ۱۳9۸ پژوهشی با عنوان ''پهنه بندی و تحلیل فضایی فقر در مناطق شهری: نمونه 
موردی شهر سبزوار - ایران'' انجام دادند که نتایج حاصل از آزمون های آمار فضایی )آزمون خودهمبستگی مکانی و 
G-TEST( نشان دهنده همبستگی و خوشه بندی داد های مدل یا شاخص های فقر شهری منطقه موردمطالعه است.

نیک پور و همکاران در سال ۱۳9۸ پژوهشی با عنوان ''تحلیل فضایی فقر شهری با روش تحلیل عاملی در شهر 
قائم شهر'' انجام دادند که پهنه مرفه در قسمت مرکزی و پهنه فقیر در نواحی پیرامونی شهر متمرکزشده اند. در این 
پژوهش مشخص شده است  ۴۶/7 درصد از مساحت و ۳۵/۱ درصد از جمعیت شهر قائم شهر در پهنه فقیر و بسیار 

فقیر قرار دارند.
علوی و همکاران در سال ۱۳97 در پژوهش خود با عنوان ''سنجش توزیع فضایی فقر شهری با استفاده از 
مدل های تصمیم گیری در GIS )مطالعه موردی: مناطق ۱2 گانه شهر بابل(''به این نتیجه دست یافتند که برنامه ریزان 
باید در طراحی و برنامه ریزی های خود به اصل مشارکت توجه جدی داشته باشند و مقوله عدالت فضایی و برخورداری 
از حق دستیابی و دسترسی برابر به خدمات و امکانات برای همگان میسر باشد و سعی در توانمندسازی مناطق 

محروم تر کرد.

روش شناسی شناسی تحقیق
نوع تحقیق حاضر کاربردی است که در تدوین آن از روش های توصیفی - تحلیلی و اسنادی استفاده  شده است. 
از بلوک های آماری شهر تویسرکان در دو دوره سرشماری سال های ۱۳90 و ۱۳9۵ مرکز  داده های خام پژوهش 
آمار ایران تهیه  شده است. برای سنجش میزان فقر در سطح شهر از ۱۸ شاخص مرتبط با فقر استفاده گردید. برای 
استخراج و طبقه بندی داده ها از نرم افزارهای GIS، Geoda، SPSS، Excel بهره گرفته شد. در ابتدای کار به منظور 
شناسایی پهنه های فقر، ۱۸ شاخص موردنظر در مقیاس بلوک های آماری در محیط نرم افزار Excel استخراج شدند. 
به منظور کاهش تعداد شاخص ها به چند عامل، از تحلیل عاملی استفاده شد. با این روش ۱۸ شاخص به ۴ عامل 
 HotSpot اصلی طبقه بندی شدند. سپس با ترکیب چهار عامل، عامل نهایی فقر به دست آمد. از طریق نوارابزار
Analysis  از توابع  Spatial Statistics Tools  تحلیل فضایی شاخص های فقر در مقیاس شهر صورت پذیرفت 
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و درنهایت شاخص نهایی فقر در سطح بلوک های آماری شهر تویسرکان در ۵ کلاس طبقه بندی شدند. در انتهای کار 
برای سنجش خودهمبستگی فضایی فقر شهری، از تحلیل موران موجود در محیط نرم افزار Geoda استفاده شد. 

شهرستان  سیاسی   - اداری  مرکز  به عنوان  شهر  این  است.  تویسرکان  شهر  تحقیق  مطالعه  موردی  محدوده 
تویسرکان در نیمه جنوبی استان همدان، در موقعیت جغرافیایی ۳۴ درجه و ۳۳ دقیقه عرض شمالی و ۴۸ درجه و 
27 دقیقه طول شرقی واقع شده است. ارتفاع متوسط این شهر از سطح دریا برابر ۱۸۵7 متر می باشد. میانگین دمای 
سالانه ۱2/27 درجه سانتی گراد است. این شهر از سمت شمال به شهرستان های همدان و بهار، از سمت جنوب به 
شهرستان نهاوند، از سمت شمال غربی به شهرستان اسدآباد، از سمت غرب به استان کرمانشاه و از سمت شرق و 

جنوب شرقی به شهرستان ملایر محدودشده است )صدوق و همکاران، ۱۳9۳، ۱27(.

جدول 1. جمعیت و نرخ رشد جمعیت شهر توی�کان از سال 1۳۳5 تا 1۳۹5

نرخ رشد جمعیتجمعیتسال

۱335۱۱323----

۱345۱۱۱54-0/3

۱355۱25242/34

۱365338282۱/98

۱375433085/06

۱385433600/02

۱39042824-0/24

۱395488792/6

منبع: سالنامه های آماری مرکز آمار ایران و محاسبات نگارندگان

شکل 1. موقعیت جغرافیا�ی محدوده موردمطالعه
منبع: مرکز آمار ایران و مطالعات نویسندگان، 1۳۹۹
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ی یافته ها و نتیجه گ�ی
به منظور فهم بهتر وضعیت هریک از شاخص های مورد استفاده در شهر تویسرکان در هر دو دوره ۱۳90- 
۱۳9۵، مقدار هر شاخص در کل شهر، در جدول شماره 2 ارائه شد. مقادیر شاخص ها در سال ۱۳9۵ به وضوح 
سال  در  فقر  وضعیت  نامناسب تر شدن  در  البته  است.  تویسرکان  شهر  در  فقر  وضعیت  نامناسب تر شدن  گویای 
۱۳9۵، یک استثنا وجود دارد و آن این که برخی از شاخص های بعد کالبدی )تراکم نفر در واحد مسکونی، واحدهای 
مسکونی با مصالح بادوام، واحد های مسکونی استیجاری، واحدهای مسکونی با مساحت کمتر از ۵0 متر( به مراتب 
شرایط مناسب تری را در مقایسه با سال ۱۳90 نشان می دهد. که شاید یکی از دلایل آن بهره برداری از پروژه های  

مسکن مهر در سال های اخیر بوده است.

جدول 2. اطلاعات توصی�ض شاخص های فقر شهری در سطح بلوک های شهر توی�کان )۹0، ۹5(

مقدارسالشاخص هامقدارسالشاخص ها

نرخ سرباری )بار 
تکفل(

13900/387
تراکم خالص مسکونی

139041/70

13950/41139532/32

بار معیشتی
13903/58

نسبت مسکن فرسوده
13900

13953/9713950/003

بار تکفل واقعی
13902/58

متوسط بعد خانوار
13903/21

13952/9713953/09

بار اقتصادی
13903/03

میزان سالخوردگی 
13900/07

13953/4313950/07

درصد بیکاری کل
139015/09

میزان بی سوادی
13900/11

139513/5413950/10

درصد واحدهای 
مسکونی با زیربنای 
کمتر از 50 مترمربع

13904/50
درصد جمعیت غیرفعال

139047

13953/70139548

درصد واحدهای 
مسکونی استیجاری

139031/72
نسبت طلاق

13900/01

139533/7813950/26

درصد واحدهای 
مسکونی با مصالح 

کم دوام

درصد مهاجران 139010/24
واردشده

13907/01

13956/4413955/64

تراکم خانوار در واحد 
مسکونی

تراکم نفر در واحد 13901
مسکونی

13903/21

13951/0213953/16

منبع: یافته های پژوهش

آزمون  و   kmo معیار  رعایت  نمونه ها،  به  شاخص ها  نسبت  یا  و  نمونه ها  تعداد  معضل  از  خروج  به منظور 
کرویت بارتلت برای سنجش کفایت و تناسب داده ها الزامی است. اگر مقدار عددی kmo از 0/۶ بیشتر باشد و 
نتیجه آزمون بارتلت نیز دارای 9۵ درصد اطمینان و یا بیشتر باشد داده ها برای انجام تحلیل عاملی مناسب هستند 
)زبردست،7،۱۳9۵(. باتوجه به جدول شماره ۴  مقادیر  به دست آمده kmo و آماره بارتلت برای سال های ۱۳90 و 

۱۳9۵ نشان دهنده متناسب بودن همبستگی داده ها برای تحلیل عاملی است.
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جدول ۳. اندازه KMO و نتایج آزمون بارتلت برای شاخص های فقر شهری توی�کان

میزان خطا )SIG(مقدار بارتلتمقدار KMOدوره آماری

13900/71128098/6170/000

13950/74136518/7080/000

منبع: یافته های پژوهش

استخراج و تعیین تعداد عوامل
برای استخراج و تعیین عوامل و همچنین بر اساس ماهیت پدیده های شهری، روش تجزیه به مؤلفه های اصلی 
موردتوجه قرارگرفته است. در این روش، عوامل استخراج  شده باتوجه به ترتیب آن ها از اهمیت بیشتری برخوردار 
هستند. عامل اول مهم ترین عامل بوده و بیشترین تغییرات داده را نشان می دهد، به همین ترتیب سایر عوامل در 
مراحل بعدی اهمیت قرار می گیرند. در تحلیل عاملی وقتی اشتراکات متغیری کمتر از 0/۴ باشد، آن متغیر نقش 
چندانی در تبیین پدیده موردنظر ندارد و بهتر است از دور محاسبات حذف شود )زبردست،7:۱۳9۵(. باتوجه به 
مقادیر استخراج  شده شاخص مسکن فرسوده در سال ۱۳9۵ و شاخص درصد بیکاری کل در سال ۱۳90 به دلیل 

آنکه مقدار آن ها کمتر از 0/۴ بوده از محاسبات کنار گذاشته شد )جدول۴(.

شکل 2. مقادیر هر یک از شاخص های فقر شهر توی�کان در سال های ۹5 و 1۳۹0
منبع: منبع: یافته های پژوهش 
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جدول4. مقادیر استخراج شده شاخص های فقر در سال 1۳۹0 و 1۳۹5

۱390۱395شاخص ها۱390۱395شاخص ها

وابستگی جمعیت
 )بار تکفل(

0/6000/754
درصد واحدهای 

مسکونی استیجاری
0/4920/564

درصد واحدهای 
مسکونی با زیربنای 

کمتر از 50
0/5550/404

درصد واحدهای 
مسکونی با مصالح 

کم دوام
0/5260/565

0/8030/881بار تکفل واقعی
تراکم خانوار در واحد 

مسکونی
0/8880/894

0/3000/530درصد بیکاری کل
تراکم نفر در واحد 

مسکونی
0/9120/890

0/7340/936تراکم خالص مسکونی0/8680/895جمعیت غیرفعال

0/9290/953متوسط بعد خانوار0/6800/714نرخ بی سوادی

0/9010/894بار اقتصادی
میزان سالخوردگی 

جمعیت
0/7850/721

0/7900/768نسبت طلاق0/8930/933بار معیشتی

0/9510/275درصد مساکن فرسوده0/4740/499مهاجرت

منبع: یافته های پژوهش

در جدول ۵، عوامل استخراج شده و همچنین مقادیر ویژه، درصد واریانس و نیز درصد واریانس تجمعی عوامل 
محاسبه  شده است. که در این صورت شاخص های بارگذاری شده در هر عامل که بیش از 0/۵ است، یک عامل 
را تشکیل می دهد. درنتیجه، با تقلیل ۱۸ شاخص، ۴ عامل در هر دو دوره سرشماری به دست آمده است. در سال 
۱۳90، مجموع چهار عامل مورد بررسی، 72/۶۵۱ درصد از واریانس را تبیین می کند و در سال ۱۳9۵ نیز این 

مقدار 7۶/2۸۴ درصد به  دست  آمده است که نشان دهنده رضایت بخش بودن تحلیل عاملی است.

جدول5. عوامل استخراج شده برای شاخص های فقر شهری در دو دوره 1۳۹0 و  1۳۹5

درصد واریانس تجمعیدرصد واریانسمقدار ویژهسالعوامل

عامل اول
13907/73442/96542/965

13955/20230/60030/600

عامل دوم
13903/16717/56960/561

13953/91223/01553/615

عامل سوم
13901/1516/39366/954

13952/70215/89669/511

عامل چهارم
13901/0305/72472/677

13951/1516/77376/284

منبع: یافته های پژوهش

در جدول ۶، شاخص های بارگذاری شده در این ۴ عامل و مقادیر بار عاملی در هر دو دوره آمده است.
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جدول۶. مقادیر بار عاملی شاخص های فقر

بار عاملی ۱395بار عاملی ۱390شاخص هابار عاملی ۱395بار عاملی ۱390شاخص ها

وابستگی جمعیت 
)بار تکفل(

0/5390/648
درصد واحدهای 

مسکونی استیجاری
0/6330/525

0/9120/922بار معیشتی
درصد واحدهای 

مسکونی با مصالح 
کم دوام

0/7060/711

0/8680/914بار تکفل واقعی
تراکم خانوار در واحد 

مسکونی
0/8910/700

0/557-درصد بیکاری کل
تراکم نفر در واحد 

مسکونی
0/9450/916

0/8350/908تراکم خالص مسکونی0/8840/764جمعیت غیرفعال

0/7540/771نرخ بی سوادی
میزان سالخوردگی 

جمعیت
0/9530/423

0/8680/710نسبت طلاق0/9260/870بار اقتصادی

درصد واحدهای 
مسکونی با زیربنای 

کمتر از 50
0/8400/871درصد مساکن فرسوده0/6870/605

0/5240/678مهاجرت
میزان سالخوردگی 

جمعیت
0/975-

منبع: یافته های پژوهش

تحلیل عوامل فقر در سال 1390
نقشه پهنه بندی فقر شهری برای دوره ۱۳90 بر اساس ۴ عامل فقر ترسیم  شده است که در این نقشه ۱000 بلوک 
شهری در ۵ سطح طبقه بندی  شده است. عامل اول شامل 9 شاخص است: متوسط بعد خانوار، تراکم نفر در واحد 
مسکونی، بار اقتصادی، بار معیشتی، تراکم خانوار، جمعیت غیرفعال، بار تکفل واقعی، تراکم خالص مسکونی، 
مساحت،  درصد   ۴۸/۳۵ بلوک،  درصد   ۴0/۳ درمجموع،  اول  عامل  این  استیجاری.  مسکونی  واحدهای  درصد 
۵2/92 درصد جمعیت و ۵2/۶۳ درصد خانوار شهر را در برگرفته است. عامل دوم شامل ۵ شاخص سرباری، 
میزان سالخوردگی جمعیت، نرخ بی سوادی، درصد واحدهای مسکونی با مصالح کم دوام، واحدهای مسکونی کم تر 
از ۵0 متر مساحت می باشد که پهنه درمجموع ۳۳/۶ درصد بلوک، ۳۳/۴۴ درصد مساحت، ۳7/۸۸ درصد جمعیت 
و ۴0/۴۴ درصد خانوار را شامل شده است. عامل سوم شامل 2 شاخص طلاق و درصد مهاجران وارد شده است 
که درمجموع ۳2/۸ درصد بلوک های شهری، ۳۸ درصد مساحت، ۳۸/۶۱ درصد جمعیت و ۳۸/9۱ در صد خانوار 
شهر را در برگرفته است. عامل چهارم فقر فقط شاخص درصد واحدهای مسکونی فرسوده را شامل می شود که ۱0/7 
درصد بلوک، ۱2/۶7 درصد مساحت، ۱۴/۱۱ درصد جمعیت و ۱۵/07 درصد خانوار شهری را شامل شده است.
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جدول7. توزیــــع فراوا�ض عوامل اصلی فقر در سال 1۳۹0

عامل اول

پهنه ها
خانوارجمعیتمساحت )هکتار(بلوک

درصدتعداددرصدتعداددرصدمقداردرصدتعداد

16916/981/1923/54973522/73297022/29خیلی فقیر

23423/485/5724/811293130/19404330/34فقیر

30130/1100/5729/171283729/97403630/29متوسط

19919/942/7712/40574213/40177613/32مرفه

979/734/6610/0515793/684993/74خیلی مرفه

عامل دوم

16816/865/9619/13926521/63309323/21خیلی فقیر

16816/849/3514/31696116/25229617/23فقیر

25925/965/3818/96868820/28264419/84متوسط

2002076/8622/29843919/70245618/43مرفه

20520/587/2225/29947122/11283521/27خیلی مرفه

عامل سوم

13613/654/5215/81703216/42221916/65خیلی فقیر

19219/276/5222/19950622/19296722/26فقیر

22922/979/5523/071032924/11315623/68متوسط

21421/465/3318/94854119/94262419/69مرفه

22922/968/8719/97741817/32235817/69خیلی مرفه

عامل 
چهارم

787/834/339/95476711/13162512/19خیلی فقیر

292/99/392/7212802/983842/88فقیر

797/919/745/7241489/6812029/02متوسط

38838/8137/7739/951355431/65412730/97مرفه

42642/6143/5541/631907544/54598644/92خیلی مرفه

منبع: یافته های پژوهش
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تحلیل عوامل اصلی فقر در سال 1۳۹5
نقشه فقر برای سال ۱۳9۵ هم بر مبنای ۴ عامل اصلی ترسیم  شده است. در این نقشه ها ۱۴۴9 بلوک شهری 
در ۵ سطح طبقه بندی  شده است. عامل اول شامل 7 شاخص بار معیشتی، بار تکفل واقعی، بار اقتصادی، جمعیت 
است که  استیجاری  مسکونی  واحدهای  درصد  و  بیکاری کل  درصد  مسکونی،  واحد  در  خانوار  تراکم  غیرفعال، 
درمجموع ۳۴/۴۳ درصد بلوک، ۴۵/۱2 درصد مساحت، ۵۵/02 درصد جمعیت و ۵۵/۱2 درصد خانوار را به خود 
اختصاص داده است. عامل دوم شامل ۴ شاخص تراکم نفر در واحد مسکونی، تراکم خالص مسکونی، متوسط 
بلوک، ۳۸/2۵ درصد مساحت، ۴۳/۴9  این عامل 2۵/۸7 درصد  بعد خانوار، درصد مهاجران وارد شده است. 
درصد جمعیت و ۴2/۵۱ درصد خانوار شهری را دربرگرفته است. عامل سوم شامل ۴ شاخص نرخ سرباری، نرخ 
بی سوادی، درصد واحدهای مسکونی با مصالح کم دوام، میزان سالخوردگی جمعیت است. این عامل ۳9/۱9 درصد 
بلوک شهری، ۴۱/9۳ درصد مساحت، ۴۸/۴7 درصد جمعیت و ۴9/۶۱ درصد خانوار را به خود اختصاص داده 
است. عامل چهارم فقط شامل شاخص طلاق می باشد. پهنه فقر در این عامل ۱۵/7۱ درصد بلوک شهری، ۱۸/9۱ 

درصد مساحت، 2۱/09 درصد جمعیت و 2۱/7۶ درصد خانوار را در برگرفته است. 

شکل ۳. پهنه بندی عوامل اصلی فقر در شهر توی�کان در سال 1۳۹0
 منبع: یافته های پژوهش 
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جدول8. توزیــــع فراوا�ض عوامل اصلی فقر در سال 1۳۹5 

عامل اول

پهنه ها
خانوارجمعیتمساحت )هکتار(بلوک

درصدتعداددرصدتعداددرصدمقداردرصدتعداد

1329/1158/1614/80958819/61299918/87خیلی فقیر

36725/32119/1430/321730935/411576136/25فقیر

39627/33101/5825/851519031/076500731/50متوسط

30621/1166/9417/03561511/48178211/21مرفه

24817/1147/0611/9711772/403422/15خیلی مرفه

عامل دوم

1228/4147/3012/03773115/81234914/78خیلی فقیر

25317/46103/0426/221353427/68440727/73فقیر

40327/81119/7530/471693234/64550334/62متوسط

34423/747519/08880918/02300418/90مرفه

32722/5647/8012/1618733/836283/95خیلی مرفه

عامل سوم

21014/4960/7715/461054721/57359422/61خیلی فقیر

35824/7010426/471314926/90429127/002فقیر

38026/22124/4631/671785836/53568235/75متوسط

28119/3966/4916/92622212/72200612/62مرفه

22015/1837/169/4511032/253182/0011خیلی مرفه

عامل 
چهارم

785/3827/647/03540828/3513898/74خیلی فقیر

15010/3546/6811/88623112/74207013/02فقیر

21014/4990/8323/11971719/87325420/47متوسط

52336/09144/6036/802198344/97700444/07مرفه

48833/6783/1421/16686714/04217413/68خیلی مرفه

منبع: یافته های پژوهش



59 

ان
سرک

وی
ر ت

شه
ر 

ر د
فق

ی 
ها

نه 
 په

ی
ضای

ت ف
یرا

غی
ت

ور
ک پ

 نی
مر

عا
ل: 

 او
ده

سن
وی

ن

پهنه بندی نهایی شاخص فقر
در سال ۱۳90، پهنه فقر شامل )فقیر + خیلی فقیر(، ۴۴/۵۶ درصد مساحت و ۴9/۸2 درصد جمعیت را به 
خود اختصاص داده است. اما مقادیر این پهنه )فقیر + خیلی فقیر(، در سال ۱۳9۵ به ۵۴/۵۸ درصد مساحت و 

۶۸/۳2 درصد جمعیت افزایش یافت.
در سال ۱۳90 پهنة فقر شامل محدوده خیابان باهنر تا خیابان انقلاب، اطراف میدان امام خمینی، شهرک قائم، 
محله فرهنگیان تا ولیعصر، بلوار بسیج تا خیابان باهنر و محدوده امیرکبیر و شهرداری را شامل می شد که بیشتر در 
نواحی مرکزی شهر تمرکز یافته بود. پهنه های مرفه مانند محله های عین آباد، محدوده بلوار بهشتی اغلب در نواحی 
پیرامونی و اطراف شهر وجود داشتند. درسال ۱۳9۵ پهنه خیلی فقیر از مرکز شهر به اطراف کشیده شده است و به 
قسمت های شمال، شمال غرب و جنوب و بخش کوچکی به شرق تویسرکان انتقال یافته است که شامل محدوده های 
شهرک قائم ، بلوار فرهنگیان، محدوده خیابان شهدا و محدوده شهرداری تویسرکان می شود، پهنه فقیر بیشتر در مرکز 
شهر دیده می شود. و پهنه مرفه و خیلی مرفه با تغییر اندک همچنان در حاشیه های غربی و جنوب شرقی شهر تمرکز 

یافته است.

شکل 4. پهنه بندی عوامل اصلی فقر در شهر توی�کان در سال 1۳۹5
منبع: یافته های پژوهش 
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جدول۹. توزیــــع فراوا�ض پهنه های فقر در شهر توی�کان در سال 1۳۹0 و 1۳۹5 

پهنه بندی 
نهایی
۱390

پهنه ها
خانوارجمعیتمساحت )هکتار(بلوک

درصدتعداددرصدتعداددرصدمقداردرصدتعداد

767/637/7510/94484211/30160612/05خیلی فقیر

24924/991/9426/661249429/17393929/56فقیر

33433/4115/9433/621649938/52504437/85متوسط

17617/651/6914/99556112/98166312/48مرفه

16716/747/4613/7634288/010728/04خیلی مرفه

پهنه بندی 
نهایی
۱395

17712/2174/3118/911233325/23395524/88خیلی فقیر

44830/91141/16/135/672106343/092696743/84فقیر

33222/9179/5620/251028321/03335221/093متوسط

29820/5665/324716/6647239/6615169/53مرفه

19413/3833/378/494470/9141010/63خیلی مرفه

منبع: یافته های پژوهش

شکل 5.پهنه بندی و درصد فراوا�ض شاخص نها�ی فقر در شهر توی�کان
منبع: یافته های پژوهش 
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الگوی خودهمبستگی فضایی موران
پس از بررسی و تجزیه وتحلیل شاخص های مختلف فقر در شهر تویسرکان، نقشه پراکنش فقر برای عامل نهایی 
با استفاده از نرم افزار Geoda ترسیم شد. نقشه خودهمبستگی فقر و آماره موران، نشانگر آن است که الگوی فقر در 
شهر تویسرکان در هر دو دوره ۱۳90 و ۱۳9۵ دارای الگویی همگرا و خوشه ای بوده است. باتوجه به شکل ۶ مقدار 
آماره موران برای عامل نهایی در سال ۱۳90 برابر با )0/7۶۶( و برای سال ۱۳9۵ برابر با )0/۸2۵( به دست آمده 

که بیانگر خوشه ای بودن الگوی فقر در هر دو دوره مطالعه است.

پس از شناسایی و تعیین الگوی عوامل چهارگانه فقر، نقشه پراکنش فقر برای عامل نهایی نیز ترسیم شد. نمودار 
و نقشه های پراکندگی موران به چهار چارک تقسیم شده است. این چهار چارک الگوی همبستگی محلی بین نواحی و 
همسایه هایشان هستند. چارک نخست با عنوان High – High آن نواحی را نشان می دهد که دارای ارزش های بالا 
برای متغیر مورد تحلیل بوده )ارزش های بالاتر از میانگین(. چارک دوم به عنوان Low – High نواحی با ارزش های 
 Low – Low پایین اما احاطه شده به وسیله همسایه هایی با ارزش های بالا را نمایش می دهد. چارک سوم با عنوان
نواحی با ارزش های پایین احاطه شده به وسیله همسایگانی با ارزش های پایین را نشان می دهد. چارک چهارم با عنوان 
High – Low نواحی با ارزش های بالا احاطه شده به وسیله نواحی با ارزش های پایین را نمایش می دهد. مقدار 
آماره موران برای عامل نهایی در سال ۱۳90 برابر با )0/7۶۶( و برای سال ۱۳9۵ برابر با )0/۸2۵( به دست آمده 

که بیانگر خوشه ای بودن الگوی فقر در هر دو دوره مطالعه است.

 فضا�ی عامل نها�ی فقر در شهر توی�کان
گ

شکل ۶. خودهمبست�
منبع: یافته های پژوهش 
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سیاست های  در  اخیر  دهه های  در  دارد که  ویژه ای  جایگاه  توسعه  اقتصاد  متون  در  آن  سنجش  و  فقر  مسئله 
اقتصادی کشورهای جهان به ویژه در کشورهای درحال توسعه، اهمیت بیشتری یافته است. فقر پدیده ای چندبعدی 
است که ابعادی بیش از بعد درآمدی و پولی را شامل می شود، به این معنا که افراد فقیر از محدودیت های گوناگونی 
از قبیل کمبود دسترسی به اشتغال، خدمات و مسکن کافی و ... رنج می برند. براین اساس برای ریشه کن کردن فقر 
شهری لازم است ابتدا مناطق فقیرنشین در شهرها را شناسایی کرد تا اقدامات مفیدی در این راستا انجام پذیرد. به 
عبارتی شناخت ناکافی از گسترة فقر شهری در سطح شهر، مانع سیاست گذاری مناسب برای کاهش آن و اتلاف 
منابع اقتصادی می شود و بی نتیجه بودن برنامه های کاهش فقر را به دنبال خواهد شد. بنابراین نخست باید گسترة 
فقر را تعیین کرد و از عوامل تعیین کننده آن اطلاع یافت، سپس باید اهداف را آشکار کرد و روش های عملی اجرای 
برنامه های کاهش فقر در سطح شهر را گزینش کرد. برای شناسایی پهنه های فقر در شهر تویسرکان از شاخص های 
استخراج شده از بلوک های آماری استفاده شده است. نتایج نشان داد که در سال 90 پهنه خیلی فقیر فقط در محدوده 
مرکزی شهر وجود داشت، اما در سال 9۵ این پهنه به نواحی شمال، شمال غرب و پیرامون نواحی مرکزی کشیده 
شده و تشکیل خوشه داده است. در سال ۱۳90 در شهر تویسرکان پهنه های خیلی فقیر، فقیر، متوسط، مرفه و خیلی 
مرفه به ترتیب از مرکز شهر به اطراف حاشیه نظم فضایی خاصی را دارا بوده است، ولی در سال ۱۳9۵ این نظم به 
هم خورده است. با تقسیم بندی شهر فقط به دو پهنه فقر و رفاه باید گفت، پهنه فقر در سال ۱۳90 در حدود ۳7/۶ 
درصد مساحت و ۴0/۴7 درصد جمعیت را دربر می گیرد که این مقدار با افزایش در سال ۱۳9۵ به ۵۴/۵۸ درصد 
مساحت و ۶۸/۳2 درصد جمعیت شهر رسیده است. از سوی دیگر پهنه رفاه  در سال ۱۳90 در حدود 2۸/7۵ 
درصد مساحت و 20/9۸ درصد جمعیت را به خود اختصاص داده است که این مقدار در سال ۱۳9۵ به 20/۱۵ 
خودهمبستگی  داده که،  نشان  نیز  موران  شاخص  است.  جمعیت کاهش  یافته  درصد   ۱0/۵7 و  مساحت  درصد 
فضایی در سال 9۵ بیشتر از سال 90 بوده است و الگوی نهایی فقر در شهر تویسرکان در هر دو دوره خوشه ای 
بوده است. درمجموع می توان گفت سمت وسوی حرکت شهر تویسرکان در جهت فقیر شدن بیشتر است. همان طور 
زندگی،  امکانات  فاقد  و  نابسامان  رشد سکونتگاه های  با  فقر شهری  دادند  نشان   )۱۳97( همکاران  و  علوی  که 
نتایج پژوهش مهدنژاد  با  یافته های پژوهش حاضر  دارد.  تنگاتنگی  پیوند  به خصوص در کشورهای درحال توسعه 
)۱۳99( تا حدودی منطبق است. بر اساس نتایج پژوهش آنها معادل ۵ درصد از بلوک های شهری در پهنه خیلی 
مرفه، 2۶ درصد مرفه، ۳۸ درصد متوسط، 2۴ درصد فقیر و در نهایت 7 درصد بلوک های شهری در وضعیت خیلی 
فقیر به سر می برند. بازتاب گسترش فقر شهری را می توان در گسست کالبدی پاره ای از نواحی مسکونی از پیکره کل 
شهر و در چارچوب کاهش میزان برخورداری از خدمات شهری، اجتماعی، کیفیت سکونت و به حاشیه رانده شدن 
و انزوای اجتماعی پاره ای از گروه ها در این گونه سکونتگاه ها مشاهده کرد، بنابراین برنامه ریزان باید در طراحی و 
برنامه ریزی های خود به اصل مشارکت توجه جدی داشته باشند و مقوله عدالت فضایی و برخورداری از حق دستیابی 
و دسترسی برابر به خدمات و امکانات برای همگان میسر باشد و سعی در توانمندسازی مناطق محروم تر کرد، زیرا 
از ملاک های اساسی در برنامه ریزی مشارکتی و راهبرد توانمندسازی، آشنایی با دیدگاه های ساکنان نسبت به فضای 

زندگی خود می باشد بر همین اساس این نتایج همسو با نتایج پژوهش فوق می باشد.

پیشنهادها
تسریع روند بهسازی و نوسازی بافت مرکزی و قدیمی شهر  •

بهبود زیرساخت ها و خدمات رسانی مطلوب در محله های فقیر  •
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Abstract
Introduction

Urbanization in the third world, especially in recent years, has been progressing 
at a high speed. Therefore, the relationship between urbanization and poverty is 
very complex and often a place of misunderstanding and misconceptions. So that 
the poor are often at the ultimate level of vulnerability to economic chaos and nat-
ural disasters. Now thinkers, policymakers and city managers are fully aware that 
the root of social problems in cities is the concentration of poverty. Therefore, 
many empirical studies focus on urban poor areas. Most of the methods devel-
oped to deal with poverty are focused on economic methods and have not been 
considered from a social and geographical point of view. Urban poverty is not an 
individual problem but a cultural and social challenge.

Methodology

The current type of research is applied, in which descriptive-analytical and docu-
mentary methods were used. The raw data of the research was prepared from the 
statistical blocks of Toisarkan city in the two census periods of 2010 and 2015 by 
the Statistical Center of Iran. 18 indicators related to poverty were used to mea-
sure the level of poverty in the city. GIS, Geoda, SPSS, Excel software were used 
for data extraction and classification. In order to reduce the number of indicators 
to several factors, factor analysis was used. With this method, 18 indicators were 
classified into 4 main factors. Then by combining the four factors, the final factor 
of poverty was obtained.
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Results and discussion

Urban poverty zoning map for 2010 period is drawn based on 4 factors of poverty, 
in which 1000 urban blocks are classified in 5 levels. The first factor includes 9 
indicators: average household size, density of people in residential unit, economic 
burden, livelihood burden, household density, inactive population, real depen-
dent burden, net residential density, percentage of rental residential units. In total, 
this first factor covers 40.3% of the block, 48.35% of the area, 52.92% of the pop-
ulation and 52.63% of the households of the city.

The poverty map for 2015 has been drawn based on 4 main factors. In these maps, 
1449 city blocks are classified in 5 levels. The first factor includes 7 indicators of 
subsistence burden, actual burden of support, economic burden, inactive popula-
tion, household density in residential unit, percentage of total unemployment and 
percentage of rental residential units, which in total is 34.43% of blocks, 45.12% 
of area, 55.02% population and 55.12 percent of households. The second factor 
includes 4 indicators of population density in a residential unit, net residential 
density, average household size, percentage of immigrants

Conclusion

The problem of poverty and its measurement has a special place in the texts of 
development economics, which has become more important in the economic 
policies of the countries of the world, especially in the developing countries, in 
recent decades. Poverty is a multidimensional phenomenon that includes dimen-
sions beyond income and money, in the sense that poor people suffer from various 
limitations such as lack of access to employment, services and adequate housing. 

The results showed that in 2010, the very poor area existed only in the central 
area of the city, but in 2015, this area was extended to the north, northwest and 
around the central areas and formed a cluster. In 2010, the very poor, poor, me-
dium, wealthy and very wealthy areas in the city of Tuiserkan had a special spatial 
order, respectively from the city center to the outskirts, but in 2015, this order 
was disrupted.

Keywords: spatial changes, zones of poverty, factor analysis, Tuyserkan




